As atividades desenvolvidas deverão obedecer às normas técnicas vigentes sobre a construção de poço 

tubular profundo para captação de água subterrânea, Normas NBRs 12.212 e 12.244 da Associação 

Brasileira de Normas Técnicas. 

2.2 O valor estimado para esta contratação é de R$ 117.254,18 (Cento e dezessete mil, duzentos e 

cinquenta e quatro reais e dezoito centavos). 

3. JUSTIFICATIVA 

A presente contratação se justifica para aumentar a oferta de água potável para a população instalada no 

local, garantindo acesso ao bem mineral em períodos de estiagem, bem como para garantir a oferta de água

[...]

11.2 O fornecedor que apresentar a melhor proposta deverá apresentar os documentos descritos no item 9.2 

do Edital, para comprovar sua Regularidade Jurídica, Fiscal, Social, Trabalhista e Técnica.  

12. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1 O custo estimado da contratação é de R$ 117.254,18 (cento e dezessete mil, duzentos e cinquenta e 

quatro reais e dezoito centavos), tendo sido realizado através de pesquisa de preços, nos moldes do art. 23, 

§ 1º, inciso IV, da Lei nº 14.133/21. Deste valor, R$ 93.803,34 são do termo de convênio FPE nº 

1790/2023, com a Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação – SEAPI;